ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          05 декабря   2019 года                     	                                         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
при секретаре Садовской Т.А.,
с участием частного обвинителя, потерпевшей Романченко (Гореловой)  М. П.,
рассмотрев уголовное дело частного обвинения по обвинению Гаджиловой М. А. по ч. 1 ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Романченко (Горелова)  М. П. обратилась в суд с заявлением о возбуждении уголовного дела частного обвинения в отношении Гаджиловой М. А., /изъято/ года рождения,  по ч. 1 ст. 115 УК РФ.
Постановлением мирового судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 16 сентября 2019 года  указанное заявление принято к  производству, Горелова М.П. признана частным обвинителем, Граджилова М.А.,  /изъято/, обвиняемой.
Согласно заявления частного обвинителя адресом места жительства Гаджиловой М.А. указан:   /изъято/, местом регистрации: /изъято/.
Согласно адресной справки отдела по вопросам  УМВД России по г. Керчи  № /изъято/ ( на № 3682 от 23 сентября 2019 года) обвиняемая Гаджилова М. А. по учетам в г. Керчи не значится.
Согласно адресной справки ОВМ ОМВД России по Белокалитвинскому району Гаджилова М.А. зарегистрированной либо снятой с регистрационного учета по месту жительства (пребывания) не значится.
Также, согласно сведений УМВД  России по г. Керчи  сведения о регистрации Гаджиловой  М.А. на территории г. Керчи отсутствуют, также отсутствует информация о регистрации Гаджиловой  М.А. на территории Ростовской области и Российской Федерации.
  В судебном заседании Романченко (Горелова) М. П.  не возражала против прекращения уголовного дела частного обвинения и направлении ее заявления частного обвинения в отношении Гаджиловой М.А., /изъято/ года рождения,  начальнику отдела дознания УМВД России по г. Керчи /ФИО/ для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в соответствии с частью четвертой статьи 20 УПК РФ. Также, неоднократно указывала на то, что адреса, указанные ею в заявлении она узнала со слов соседки, достоверно о мете регистрации Гаджиловой М.А. не знает.
В соответствии с ч. 1 ст. 318 УПК РФ уголовные дела о преступлениях, указанных в части второй статьи 20 настоящего Кодекса, возбуждаются в отношении конкретного лица путем подачи потерпевшим или его законным представителем заявления в суд.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 319 УПК РФ в случае если поданное заявление не отвечает требованиям пункта 4 части пятой статьи 318 настоящего Кодекса, мировой судья отказывает в принятии заявления к своему производству и направляет указанное заявление руководителю следственного органа или начальнику органа дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в соответствии с частью четвертой статьи 20 настоящего Кодекса, о чем уведомляет лицо, подавшее заявление.
В соответствии ч. 4 ст. 20 УПК РФ  руководитель следственного органа, следователь, а также с согласия прокурора дознаватель возбуждают уголовное дело о любом преступлении, указанном в частях второй и третьей настоящей статьи, и при отсутствии заявления потерпевшего или его законного представителя, если данное преступление совершено в отношении лица, которое в силу зависимого или беспомощного состояния либо по иным причинам не может защищать свои права и законные интересы. К иным причинам относится также случай совершения преступления лицом, данные о котором не известны.
Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 27 июня 2005 г. N 7-П по делу о проверке конституционности положений ряда норм УПК РФ в связи с запросами Законодательного Собрания Республики Карелия и Октябрьского районного суда города Мурманска признано не соответствующими Конституции положения ряда норм УПК РФ в той их части, в какой они не обязывают прокурора, следователя, орган дознания и дознавателя принять по заявлению лица, пострадавшего в результате умышленного причинения легкого вреда здоровью (ст. 115 УК РФ) и побоев (ст. 116 УК РФ), в том числе и совершенных из хулиганских побуждений, меры, направленные на установление личности виновного в этом преступлении и привлечение его к уголовной ответственности.
        С учетом изложенного, принимая во внимание отсутствие субъекта преступления, являющегося элементом состава преступления, объединяющего признаки, характеризующие лицо, совершившее преступное посягательство, поскольку субъект преступления  не установлен, уголовное дела в отношении Гаджиловой М.А., /изъято/ года рождения,  подлежат прекращению за отсутствием события преступления на основании  ч.1 ст. 24 УПК РФ.
  В связи с вышеизложенным, мировой судья приходит к выводу о прекращении уголовного дела частного обвинения в отношении Гаджиловой М. А., /изъято/ года рождения и направлении  указанного  заявления начальнику отдела дознания УМВД России по г. Керчи для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в соответствии с частью четвертой статьи 20 настоящего Кодекса.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 20, ч. 1 ст. 24  УПК РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело частного обвинения в отношении  Гаджиловой М. А., /изъято/ года рождения,  по ч. 1 ст. 115 УК РФ прекратить.
Заявление Романченко (Гореловой)  М. П. о привлечении  Гаджиловой М. А., /изъято/ года рождения,  к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 115 УК РФ направить начальнику органа дознания отдела дознания УМВД России по г. Керчи для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в соответствии с частью четвертой статьи 20 УПК РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

             Мировой судья 						К.В. Троян